
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  23-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI COMUNANZA
DI "EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA A.S. 2019/2020 ".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese

di gennaio alle ore 19:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO ASSESSORE

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

sindaco Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota acquisita al protocollo di questo comune al n. 642 del 23/01/2020, con la
quale si illustrava il progetto di seguito descritto:

PROGETTO DI EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA a.s. 2019/2020

Le insegnanti della Scuola Secondaria di Primo grado di Comunanza: Prete Roberta,
Natalini Giorgia e Giannini Maria Laura, nell’ottica della promozione della solidarietà
in ambito scolastico ed extrascolastico, intesa anche come educazione alla convivenza
civile prevista dalla normativa vigente, propongono per questo anno scolastico
2019/2020, attraverso una stretta collaborazione tra scuola e Comune, la realizzazione
di un monumento per celebrare i 70 anni dell’Avis, coinvolgendo sia gli alunni della
scuola, i docenti, le famiglie, sia l’amministrazione comunale, ognuno per le proprie
competenze nella concretizzazione della suddetta opera monumentale.

L’idea nasce sia dall’anniversario per l’Avis che festeggia questo importante traguardo
(70 anni di solidarietà) sia dal desiderio di ringraziare tale associazione che opera nel
nostro territorio e che da diversi anni ha un occhio attento alle esigenze della scuola.
Attraverso un concorso destinato ai discenti (il titolo di quest’anno è: 70 anni di
educazione al dono) contribuisce, infatti, a stimolare in loro che rappresentano il
futuro, l’idea della solidarietà vera, facendoli riflettere sul valore enorme che può avere
il gesto del donare, utile, anonimo, gratuito e volontario, fatto con grande senso di
responsabilità e civico.

Obiettivi del progetto:

favorire nei ragazzi una riflessione sui temi dell’educazione alla solidarietà e di-
educazione alla cittadinanza attiva;
costruire una reale relazione/collaborazione con le istituzioni del territorio e le-
famiglie;

Fasi del progetto:

condivisione dell’idea del progetto da realizzare con i principali riferimenti1)
istituzionali: la Dirigente scolastica Prof.ssa Alessandra Di Mascio e le docenti
(Prete, Natalini e Giannini), il Sindaco Alvaro Cesaroni e l’assessore alla cultura
Perugini Francesca.
valutazione della effettiva realizzazione nei tempi (giorno previsto dall’Avis2)
Sibillini per l’assemblea e premiazione delle scuole presso i locali messi a
disposizione dal Comune di Comunanza domenica 8 marzo 2020 oppure
prevedere un momento nei gg. 9-10 maggio, date previste dall’associazione
Avis Sibillini per festeggiare tale anniversario) per entrambe le parti;
disegno e misure del monumento da realizzare e da consegnare nel formato3)
multimediale richiesto dal Sig. Tanucci, resosi disponibile per la realizzazione
dell’opera;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



costi (fino ad un massimo di circa 150 euro per la struttura-contenitore nel4)
materiale proposto dal Sig. Tanucci + i vasetti di fiori da posizionare nei
petali/aiuola) a carico del comune;
coinvolgimento e ruolo degli alunni (decorazione di uno o più sassi da inserire5)
all’interno della lettera/contenitore A di Avis); (per quanto riguarda
l’inclusività è previsto anche un momento in cui gli alunni inseriti nel progetto
della scuola PIANTIAMO INSIEME NELL’ORTO/GIARDINO DIDATTICO
inseriranno i vasi di fiori nelle aiuole/petalo);
scelta del posto dove posizionarlo nel paese (da parte del comune che valuterà6)
l’effettiva realizzazione dell’opera ai fini della sicurezza;

Ritenuto opportuno pertanto promuovere la citata iniziativa, sostenendola
fattivamente, concedendo l’utilizzo non oneroso dello spazio pubblico e la spesa
prevista nell’importo di Euro 150,00 per la struttura-contenitore come proposto dal Sig.
Tanucci + i vasetti di fiori da posizionare nei petali/aiuola;

VISTI:
Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con-
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Lo statuto comunale;-

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio amministrativo, ai
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi per alzata di mano;

DELIBERA

Di promuovere il “PROGETTO DI EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA ATTIVA
a.s. 2019/2020” illustrato in premessa, proposto per il corrente anno scolastico dalle
insegnanti della Scuola Secondaria di Primo grado di Comunanza.

Di sostenere fattivamente l’iniziativa sopra illustrata, concedendo l’utilizzo non
oneroso dello spazio pubblico e prevedendo l’accollo della spesa, prevista nell’importo
di Euro 150,00, per la struttura-contenitore come proposto dal Sig. Tanucci + i vasetti di
fiori da posizionare nei petali/aiuola.

Di dare atto che la spesa prevista nell’importo di € 150,00 può essere finanziata con i
fondi stanziati al codice 12.04-1.03.02.99.999 capitolo 20/3 del bilancio provvisorio
dell’esercizio in corso, nel rispetto dei limiti stabiliti dall’articolo 163 del Tuel e di dare
mandato al responsabile del servizio finanziario per l’assunzione dell’impegno di
spesa.

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto ai capigruppo
consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-01-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  08-03-2021 al 23-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 08-03-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2086   in data 08-03-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 23-01-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


